
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-54

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualità di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR).
Lavori di messa in sicurezza dei frontalini di c.a. e interventi di manutenzione alle strutture 
metalliche della strada sopraelevata Aldo Moro - 4° Lotto.
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l.
(CUP: B37H20000240004 – CIG 9346338A1A - MOGE 20398)

Adottata il 07/12/2022
Esecutiva dal 12/12/2022

07/12/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-54

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – 
M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
Lavori  di  messa  in  sicurezza  dei  frontalini  di  c.a.  e  interventi  di  manutenzione  alle  strutture 
metalliche della strada sopraelevata Aldo Moro - 4° Lotto.
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l.
(CUP: B37H20000240004 – CIG 9346338A1A - MOGE 20398)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  101  del  19.5.2022  è  stata  approvata  la 
documentazione  progettuale  definitiva  e  il  relativo  quadro  economico  dei  “Lavori  di  messa  in 
sicurezza dei frontalini  di  c.a. e interventi  di  manutenzione alle strutture metalliche della strada 
Sopraelevata Aldo Moro - 4° lotto” per un importo complessivo di Euro 500.000,00;

- nell’ambito della suddetta approvazione, il Responsabile Unico del Procedimento, con verbale in 
data 9.5.2022 (NP n°773 del 10.05.2022), ha provveduto alla validazione del progetto definitivo ai 
sensi dell’art. 26 D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

- che l’intervento è stato finanziato mediante Decreto del Ministero dell’Interno emesso in data 8 
Novembre 2021 con risorse della linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 lu-
glio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- con determinazione dirigenziale n. 2021-270.0.0.-150 del 15/11/2021 si è provveduto ad accertare 
ed impegnare il contributo in questione;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  2022-189.2.0.-34,  esecutiva  dal  13.06.2022,  sono  stati 
approvati: i lavori, le integrazioni al progetto definitivo e le modalità di affidamento dei “Lavori di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



messa in sicurezza dei frontalini di c.a. e interventi di manutenzione alle strutture metalliche della 
strada Sopraelevata Aldo Moro - 4° lotto”;

 - che è stata indetta gara tramite procedura negoziata telematica G01008 sulla base del criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 
comma 9-bis del Codice e dell’art.  1 comma 2 lettera  b) della  Legge n.  120/2020,  determinato 
mediante  ribasso  sull'elenco prezzi  posto  a  base  di  gara  per  i  lavori  in  oggetto,  ammontanti  a 
complessivi € 390.818,84 di cui € 4.779,96 per oneri sicurezza ed € 6.562,00  per opere in economia 
liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 22%;

- che si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico n. 
283  del  25  agosto  2022,  in  esito  dal  quale  è  risultata  la  migliore  offerta  quella  presentata 
dall’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. con sede in Genova Via S. Martino, 65B/9, C.A.P.16131, 
Codice Fiscale e partita I.V.A. 02717220103 (C.B. 27260),, che ha offerto la percentuale di ribasso 
del 16,78% su un importo a base di gara pari ad Euro 390.818,84, dando così luogo all’importo 
lavori pari a 315.800,66 Euro oltre a 4.779.96 Euro per oneri per la sicurezza, e 6.562,00 Euro per 
opere in economia, quest’ultimi valori entrambi non soggetti a ribasso, per l’importo contrattuale 
pari a complessivi 327.142,62 Euro, il tutto oltre I.V.A.;

-  che l’impresa ha indicato  nella  dichiarazione  prodotta  in  sede di  gara che intende affidare in 
subappalto  le  attività  facenti  parte  della  categoria  prevalente  OG3  nella  percentuale  di  Legge 
rispetto al valore dell’importo delle opere di detta categoria prevalente del 49,99%.

- che è stato emesso DURC on-line protocollo INAIL_35202716 e data scadenza 21/02/2023;

-  che  sono  state  avviate,  e  concluse  positivamente  sull’impresa  Geom.  Stefano  Cresta  s.r.l., 
aggiudicataria le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza 
dei requisiti generali tramite portale AVCPASS e presso gli enti competenti;

- che la suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza 
26/09/2022, in fase di rinnovo;

-  che  si  procederà  comunque  all’annullamento  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del 
contratto  in  caso  di  sopravvenuta  cancellazione  delle  citate  Imprese  dalla  White  List  e/o  di 
informativa interdittiva antimafia  e/o in  caso di  perdita  dei requisiti  generali  o speciali  in  capo 
all’aggiudicatario;

Considerato che:

- per quanto riguarda il permanere dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 comma 5 
lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio e le 
certificazioni SOA in corso di validità;

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  Responsabile del
Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva all’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l.  con 
sede in  Via S. Martino, 65/B, 16131 Genova, Codice Fiscale e partita I.V.A. 02717220103 (C.B. 
27260,  dei “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini  di c.a. e interventi  di manutenzione alle 
strutture metalliche della strada sopraelevata Aldo Moro - 4° lotto” che ha offerto la percentuale di 
ribasso del 16,78% cosicché il preventivato importo di Euro 390.818,84 comprensivo di oneri per la 
sicurezza  e  opere in  economia,  viene  a  ridursi  a  Euro 327.142,62 comprensivo di  oneri  per  la 
sicurezza e opere in economia, il tutto oltre I.V.A; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:

- gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.108  del  22/12/2022,  che  approva  i  Documenti 

Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. con 
sede in  Via S. Martino, 65/B, 16131 Genova, Codice Fiscale e partita I.V.A. 02717220103 (C.B. 
27260,  dei “Lavori di messa in sicurezza dei frontalini  di c.a. e interventi  di manutenzione alle 
strutture metalliche della strada sopraelevata Aldo Moro - 4° lotto”;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale di gara cronologico n° 283 in data 25 agosto 2022, e  
dall’offerta generata dal sistema telematico che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, l’importo contrattuale dei lavori “a misura” di cui trattasi risulta essere pari 
a 327.142,62 Euro, comprensivo di 4.779,96 Euro per oneri per la sicurezza e 6.562,00 Euro per 
economie, il tutto oltre 71.971,38 Euro per I.V.A. 22%, e quindi per complessivi 399.114,00 Euro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  che  si  sono  concluse  positivamente  sull’impresa  suindicata  aggiudicataria,  le  verifiche  sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 399.114,00 dai fondi già impegnati con D.D. n. 2022-
189.2.0.-34  al  capitolo  70105  c.d.c.  3400.810 “PNRR M2C4-I2.2 Piccole  E Medie  Opere  Nei 
Comuni - Lavori” del Bilancio 2022 – P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2021/316, per quota lavori, riducendo 
di pari importo l’IMPE 2022/10977 e riemettendo nuovo IMPE 2022/16456;

5) di  dare atto  che  l’importo  di  Euro  399.114,00 è  stata  finanziato  con Decreto  del  Ministero 
dell’Interno emesso in data 8 Novembre 2021 con risorse della linea progettuale “Interventi per la 
resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
 
6) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto;

7) di procedere a cura del Settore Gestione del Contratto ASTer – Strade alle operazioni di controllo 
in fase esecutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su 
stato avanzamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di  procedere a  cura della  Stazione  Unica Appaltante,  Settore  Gare  e  Contratti  alla  richiesta 
all’Impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art. 103 del Codice, necessaria per la stipula del 
contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

9) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


